5

10

15

- aluntur? sed minime mirum est, patres conscripti, si homo qui desidiae ac luxuria plenus sit, haec ut nova atque inusitata miratur. 9. nam quod ista inusitata rabie petulanter in uxorem et in filiam meam invasisti, quae facilius mulieres se a viris abstinuerunt quam tu vir [a viris], satis doce ac perite fecisti. non enim me sperasti mutuam tibi gratiam relaturum, ut vicissim tuos compellarem; unus enim satis es materiae habens: neque quicquam domi tuae turpius est quam tu. multum vero te, opinor, fallit, qui mihi parare putasti invidiam ex mea re familiari, quae mihi multo minor est quam habere dignus sum. atque utinam ne tanta quidem esset quanta est, ut potius amici mei viverent quam ego testamentis eorum locupletior essem.
10. ego fugax, C. Sallusti? furori tribuni plebis cessi: utilius duxi quamvis fortunam unus experiri, quam universo populo Romano civilis essem dissensionis causa. qui postea quam ille suum annum in re publica perbacchatus est omniaque quae commoverat, pace et otio resederunt, hoc ordine revocante atque ipsa re publica manu retrahente me reverti. qui mihi dies, si cum omni reliqua vita conferatur, animo quidem meo supereret, cum universi vos populusque Romanus frequens adventu meo gratulatus est: tanti me, fugacem, mercennarium patronum, hi aestimaverunt. 11. neque hercules mirum est, si ego semper iustas omnium amicitias aestimavi; non enim uni privatim ancillatus sum neque me

1 aluntur] alantur IV 1 minime] inpune H 1 est] s.l. T: om. Mp 1 si] om., s.l. H^b 1 homo] homo levissimus A 1 qui] om. H^b 1 desidiae ac luxuria] luxuria aut desidiae A 2 haec] hoc V 2 atque] ac V 2 inusitata] inusitata rabie petulanter, r.p. del. I 2 quod] que B quam s.l. quem K² 2 ista] ita I 2 inusitata] inusitata ista Mp 2 rabie] rabies πMp : rabiae H 2 in] om. R 3 in] om. RLH^b Mp 3 mean] om. δ 3 invasisti] om. α: evasisti Mp 3 facilis mulieres se] se facilis mulieres a H^b: se mulieres QLOV 3-4 abstinuerunt quam tu vir] om. N: s.l., in mg. iter., postea del. H^b 3 abstinuerunt] non abstinuerunt Mp 4 a viris] iuraris s.l. vir a viris K² 4 non] nam N 4 me sperasti] sperasti me K²IER 4 me] om. K¹QH^b 4 mutuam] om. QH^b: metuam P 4 tibi] om. RMP 5 compellarem] compellarer O: compellerem s.l. a H^b 5 satis es] satis est B: es satis AQLH^b: es om., s.l. H^b: unus es enim satis es E 5 materiae habens] habens materiae QH^b 5 neque] nec H^b 6 domi] domui AEMRVMP 6 est] om. O 6 vero te] enim te M: te vero N 6 vero] om. α 6 te opinor] te ut opinor A: ut opinor te I: te opinio H^b 6 fallit] falsit D: falli V 6 qui] quae π: quod KM: om. P 6-7 parare... mihi] om. OH^b 6-7 parare putasti] putasti parare V 6 parare] parere s.l. a H^b 7 putasti invidiam] invidiam putasti E 7 re familiari] familiari re E 7 mihi multo] multo mihi KN: post multo s.l. mihi sim V: mihi om. E 7 sum] sim LI 8 viverent] viverunt, u del., s.l.e D: om. R 8 ego] mihi FK: del. K, om. A 9 eorum] illorum N 9 locupletior] locupletior M 10 fugax] quidem A: om. I 10 C. Sallusti] g. salustii EK s.l. crispe K²: c.s. H^b: crispe s. Mp: crispe salusti O 10 furori] furore O 10 cessi] cesi O: om., s.l. M² 10 duxi] om. RI, in mg. I²: dixi Mp 10 quamvis] quamvis HP 10-11 fortunam unus] unus fortunam Mp: unus ex uno K: ex unam H 11 universo populo Romano] universae p.r. E: re universo p.r., re del. I 11 civilis] civiles B 11 dissensionis] dissensionis B: dissensionis M 11 causa] causamus, mus del. K² 12 ille] illa B 12 suum annum] annum om. N: animum suum R: suum amicum Q: suo aio H^b 12 in] om. B 12 re publica] in r.b. O: p. s.l. H^b: om. H^b 12 perbacchatus] perbacchatus BIQHM: debachatus N 12 omniaque quae KySH^bRV] omnia quaeque NFφ: omniamquamque K¹: omnia quaque I: omnia quae Aδ 13 otio] odio IHOPMp: odio et pace I 13 resederunt] residerint B 13 atque] adque V 13 ipsa r.p. C?κEP] ipsa p.r. DKφHMR: ipsa p. et F: ipso p.r. A: ipsam r.p. V: ipsa populi romani NIMp 13 retrahente me] me retrahente RQLH^b: me om. O 13 reverti] revera O 14 reliqua vita] vita reliqua N 14 conferatur] conferantur O 14 meo] om. K¹ 14-15 supereret... meo] om., in mg. I² 14-15 universi] universe (e eras.) T 15 vos] vos om. N 15 gratulatus] congratulatus R 15-16 est... aestimaverunt] om., post aestimavi transp. B: existimaverunt QH^b Mp: estimarent N: extimaverunt V 15 tanti] tanta Mp 15 fugacem] fagacem B 16 mercennarium] mercenarium KMP 16 hi] hii V 16-17 neque... aestimavi] om. πT, in mg. add. K 16 hercules KψE] hercule BXκPMpV: ercule M: hercle HR: hercul N 16 si ego] si ego si ego, postea corr. H 17 iustas] iusta B: iustas omnium semper E: iustas semper V 17 aestimavi] existimavi QH^b: estimavi V 17 enim] s.l. H^b 17 uni] vi A: in I, ras., in mg. I² 17 privatim] privatum O 17 neque] ne, que s.l. Mp 17 me] om. QH^b

addixi, sed quantum quisque rei publicae studuit, tantum mihi fuit aut amicus aut adversarius. ego nihil plus volui valere quam pacem: multi privatorum audacias nutriverunt. ego nihil timui nisi leges: multi arma sua timeri voluerunt. ego numquam volui quicquam posse nisi pro vobis: multi ex vobis potentia freti in vos suis viribus abusi sunt. itaque non est mirum, si nullius amicitia usus sum qui non perpetuo rei publicae amicus fuit.

5

12. neque me paenitet, si aut petenti Vatinio reo patrocinium pollicitus sum aut Sesti insolentiam repressi aut Bibuli patientiam culpavi aut virtutibus Caesaris favi. haec enim laudes egregii civis et unicae sunt; quae si tu mihi ut vitia obicis, temeritas tua reprehendetur, non mea vitia culpabuntur. plura dicerem, si apud alios mihi esset disserendum, patres conscripti, non apud vos, quos ego habui omnium mearum actionum monitores.

10

sed ubi rerum testimonia adsunt, quid opus est verbis?

13. Nunc ut ad te revertar, Sallusti, patrem tuum praeteream, qui si numquam in vita sua peccavit, tamen maiorem iniuriam rei publicae facere non potuit quam quod te talem filium genuit; neque tu si qua in pueritia peccasti, exsequar, ne parentem tuum videar accusare, qui eo tempore summam tui potestatem habuit, sed qualem adolescentiam egeris; hac enim demonstrata facile intellegetur quam petulant pueritia tam impudicus et procax adoleveris. postea quam immensae gulæ impudicissimi corporis quaestus sufficere non

15

1 addixi] abdux A: adduxi B 1 quantum] quaquantum T: quantum quantum O: quantum Mp
1 quisque] om. R 1 aut] om. K¹: om. O 1-2 adversarius] inimicus δ: om. O 2 ego] ego...
leges post inimicus R 2 plus volui] volui plus H^b: valui, o s.l. Mp 2 quam] quam exquaia K²
2 nutriverunt] nutrivererunt O: timuerunt I 3 ego... voluerunt] om. QH^b 3 numquam volui]
nunquam volui P: numqui volui O: volui numquam Mp 3 volui quicquam] quicquam volui M:
volui ante quicquam om., post vobis suppl. N 4 freti] in ras. I 4 in] ERMMpV: om. refl.:
in vos om. H^b: nos QL 4 vos] vobis N 4 suis viribus] viribus suis H^b 4 abusi] in ras. H
5 non] nichil V 5 amicitia] amicitia B: amicitie V 5 perpetuo] perpetua B 5 rei publicae]
romano populo O 6 neque] ne, que s.l. Mp 6 petenti] petendi O: paenitenti Mp 6 vatinio
NH^bς] vatinio ω: vectivo V 6 pollicitus] sollicitus Q 6 Sesti] festi AV: sexti E: sestii NBH^be:
resti R 7 insolentiam] insolempniam N 7 repressi] repressi sunt Q 7 Caesaris] om. R 7 hae]
haec Mp: ceras. KH^bE: ne NO 8 egregii] egregiae FKφMp 8 civis] civis sunt E 8 et] om.
O 8 unicae] ae del., i corr. I: unici H^b 8 si tu mihi ut vitia obicis] si tunc vitia mihi obicis
H^b 8 tua] om. K¹ 8-9 reprehendetur c] ... atur ω: reprehendantur B: reprehenditur QH^b Mp
9 vitia] om. M: via via postea corr. H 9 culpabuntur] culpantur RO: culpabuntur H 9 apud]
aput P 9 eset O: eset mihi RIDLQV 9 disserendum SH^bM] discern... refl. 10 patres
conscripti] om. H^b 10 apud] aput P 10 ego] om. αE 10 habui] habuit O: semper habui
V 10 mearum actionum] actionum mearum πE: actionum om. M 10 monitores] munitores B:
memores V 11 testimonia] testimonium B 11 adsunt] assunt EQH^b 11 quid] quod PB 11 opus]
in mg. V 11 verbis] vobis K¹HP 12 Nunc] non Q 12 ut ad te] ad te ut FK: ad te ANH^b Mp
12 Sallusti] crispe s. Mp 12 patrem ε] patremque refl.: et ad patrem H^b 12 praeteream]
praeterea RQ: om. H^b 12 qui si] quasi Q 12 numquam] num Q: nusquam H 13 sua] sua
s.l. V: in sua vita I 13 maiorem iniuriam] iniuriam maiorem QH^b 13 rei publicae] p.r. Q:
romano populo Mp 13 non] no B 13 potuit] opotuit O 13 quod te] te quod te E 13-14 talem
filium] filium talem H^b 14 tu] om. QH^b 14 qua] quid R: in add. O 14 pueritia] pueriticia
P 14 peccasti] om. O 14 exequar] exequar KNIREQLH^bHPMMp 14 ne] nec K¹O: nix P
14 parentem] parentum T 14-15 accusare] culpare LQH^b 15 qui lkM] si refl. 15 eo] ergo R
15 tempore] tui N 15 summam] summo R: summama E 15 tui potestatem] tuae potestatis Mp
15 tui] cui N 15 habuit] habebat QLH^b 15 sed qualem] sed sed qualem N 15 adolescentiam]
adolescentiam Q: habebat sed si quali adolescentia fueris si demonstravero H^b 16 enim] om. α:
egeris... enim om. QL 16 demonstrata] demonstrata Q: monstrata V 16 intellegetur TψS)
... itur refl.: intelligetur NLIV: intelligitur REQH^b MpM 16 quam] qua K 16 impudicus] in.m
ante impudicus del. K²: impudicus H 17 quam] om. K¹ 17 immensae] immerissae R: immensae H
17 quaestus αEMH¹ Mp] quaestus sumptus Rψ: quaestuosus sumptus H^b: quaestuosi sumptus LS:
quaestiosus sumptus Q: quaestus idem sumptus OH²P: quaestus stipendia sumptus I: ad sumptus
add. sed postea del. V 17 sufficere] om. H¹: s.l. H²: facere PO: efficere I

potuit et aetas tua iam ad ea patienda quae alteri facere collibuisset exoleverat, cupiditatibus infinitis efferebaris, ut quae ipse corpori tuo turpia non duxisses, in aliis experireris. 14. ita non est facile exputare, patres conscripti, utrum in honestioribus corporis partibus rem quaesierit an amiserit. domum paternam vivo patre turpissime venalem habuit [vendidit]; et cuiquam dubium potest esse, quin mori coegerit eum, quo hic nondum mortuo pro herede gesserit omnia? neque pudet eum a me quaerere, quis in P. Crassi domo habitat, cum ipse respondere non queat, quis in ipsius habitat paterna domo. 'at hercules lapsus aetatis tirocinio postea se correxit'. non ita est, sed abiit in sodalicium sacrilegi Nigidiani; bis iudicis ad subsellia attractus extrema fortuna stetit et ita discessit, ut non 5 hic innocens esse sed iudices peierasse existimarentur. 15. primum honorem in quaestura adeptus hunc locum et hunc ordinem despiciui <habuit>, cuius aditus sibi quoque sordidissimo homini patuisset. itaque timens, ne facinora eius clam vos essent, cum omnibus matrum familiarum viris opprobrio esset, confessus est vobis audientibus adulterium neque erubuit ora vestra. vixeris, ut libet, Sallusti, egeris, quae volueris: satis sit unum 10 te tuorum scelerum esse conscientiam. noli nobis languorem et soporem nimium exprobrare: sumus diligentes in tuenda pudicitia uxorum nostrarum, sed ita experrecti non sumus, ut

1 iam ad ea] ad ea iam A 1 iam] non E: om. O 1 patienda] patientia N¹: facienda BO 1 facere] om. Mp 1 collibuisset] collibuerat isset Q 1-2 cupiditatibus] om. E 2 infinitis] infiniti E 2 efferebaris] efferebatis s.l. r K²: efferaaberis BR: efferebans T 2 ipse corpori tuo turpia] turpia ipse corpori tuo M 2 duxisses] dixisses O: non duxisses in ras. I 2 in aliis] om. I 2 experireris] expireris B: experiebaris E: experieris RO 3 ita non est facile] ita difficile est A: non facile est R 3 exputare] expectare AE: K (ex exputare): et putare B: disputare H^b: putare R 3 in honestioribus] in in honestioribus, in s.l. K 3 corporis] corporis om. N 3-4 partibus] artibus P 4 quaesierit] quiescerit E: quaeasierint, n del. D: adquisierit I 4 an amiserit] an miserit QH^b 4 domum] domam T: dominum tuam E, tuam del., paternam s.l. E 4 turpissime] om. α 4-5 habuit [vendidit]] vendidit om. <H^b Jordan/Eussner 5 cuiquam] cui nam R 5 dubium potest esse] potest dubium esse E 5 quin] qui non Q 6 herede] heredem Q 6-7 neque... paterna domo] om. A 6 neque] ne? non? Mp 6 a me] om. K¹ 6 quaerere] quaererem V 6 quis] quasi HO 6 in] in ras. H 6-7 P. Crassi domo habitat] p. c. crassi habitat domo H^b 6 P.] publii Mp: m. L 7 non queat] nequeat αP: non querat V 7 quis in] quis in, in in ras. H: in om. B: om. P 7 ipsius] illius Mp 7 habitat] habitat s.l. V: habet B 7 at] ab Mp 7 hercules αψE] hercule FxεV: hercile Mp: mehercules K: herculis pedes R 8 aetatis] eatis T 8 tirocinio] tyrocinio KBEMPRQ: arocinio O 8 postea se correxit] postea correxit se I: se correxit postea V 8 postea se] se postea H^b 8 abiit] habuit K¹O: habuit TV 8 sodalicium sacrilegi] sacrilegi sodalicium N 8 sodalicium] solilitum R 9 sacrilegi Nigidiani] sacrilegii nigidianni Q: sacrilegium nigidiannum H^b 9 nigidianni bis] nigidiannibus B 9 bis iudicis] bis del., s.l. post iudicis M²: ad bis ad iudicis H^b: is iussu R: bis ad iudicis QL: bis ad subsellia iudicis I: bis ad subsellia iudicis N 9 subsellia] subsella B 9 attractus] attractus T: attractus KR: attractus B 9 extrema] externa O: in extrema I 9 stetit] stetit ex stant K 9 discessit] stetit H^b: dissecit O: discescit P 9-10 non hic] hic non A, corr. A 10 innocens] innoceres O 10 esse] esset BQ 10 peierasse] pierasse A: peiurasse K: pererrasse B 10 existimarentur] ...retur n s.l. E: extimarentur V 11 adeptus] post adeptus add. secutus est (est om. T) αV: adeptus sequitus est Mp 11 ordinem] honorem I 11 despiciui habuit [Norden]] despiciut ω: despictum fecit I: desserpitus V: despictum Bas: despictum reddidit AldLugdGrutRom 11 cuius] om., s.l. M 11 aditus] additus T: om. R 11 sibi quoque] sibi quaeque I: quoque sibi QLH^bVR: quoque om. O 12 sordidissimo homini] homini sordidissimo N: sordissimo B 12 vos] s.l. bis K²: vobis Mp 12-13 omnibus] hominibus B 13 matrum] matribus H^bVBasGrut: om. Q 13 viris VK] vestris ω: uris R: nostris Mp: om. QBasGrut: vestris, corr. vobis I² 13 opprobrio] obprobrio KBILH^bP: obprobrio vestris suspectus I 13-14 esset... neque] om. O 14 ora vestra] vestra ora I: hora vestra V 14 ut libet] ut libet et B 14 Sallusti] c. salusti I 14 egeris, quae volueris] om. N 14 quae] ut O 14 sit] est I 15 esse conscientiam] conscientiam esse E 15 noli] noli esse B 15 nobis] vobis N 15 soporem] saporem HM 15 nimium] nimirum H^b 15 exprobrare] exprobare KBDV 16 diligentes] diligentis Q 16 uxorum nostrarum ακE] nostrarum uxorum ψεVMp: uxorem nostram K¹ 16 experrecti] perfecti, ex s.l. H²: experti IV

a te cavere possimus; audacia tua vincit studia nostra. 16. ecquod hunc movere possit, patres conscripti, factum aut dictum turpe, quem non puduerit palam vobis audientibus adulterium confiteri? quod si tibi per me nihil respondere voluisse, sed illud censorium eloquium Appii Claudii et L. Pisonis, integerrimorum virorum, quo usus est quisque eorum, pro lege palam universis recitarem, nonne tibi viderer aeternas inurere maculas, quas reliqua vita tua eluere non posset? neque post illum dilectum senatus umquam te vidimus, nisi forte in ea te castra conieciisti quo omnis sentina rei publicae confluxerat. 17. at idem Sallustius, qui in pace ne senator quidem manserat, postea quam res publica armis oppressa est, [et] idem a victore qui exsules reduxit in senatum per quaesturam est reductus. quem honorem ita gessit ut nihil in eo non venale habuerit cuius aliquis emptor fuerit, <et> ita egit ut nihil non aequum ac verum duxerit, quod ipsi facere collibuisset, neque aliter vexavit ac debuit, si quis praedae loco magistratum accepisset. 18. peracta quaestura postea quam magna pignora eis dederat, cum quibus similitudine vitae se coniunxerat, unus iam ex illo grege videbatur. eius enim partis erat Sallustius, quo tamenquam in unam voraginem coetus omnium vitiorum excesserat: quicquid in pudicorum, chilonum, parricidarum, sacrilegorum, debitorum fuit in urbe, municipiis, coloniis, Italia tota, sicut in fretis subsederant, homines perdit ac notissimi, nulla in parte castris apti nisi licentia

1 a] om. B 1 tua vincit studia] in mg. V 1 ecquod AldLugdGrut} et quod AFNφβ, Ald in mg.: et pro K, et quid VK : qui post et quod B 1-2 hunc movere possit, patres conscripti] hunc possit p. c. movere E 1 hunc] hinc H 1 movere] vovere B 2 patres conscripti] om. I 2 factum aut dictum turpe] ante hunc I 2 aut dictum KIγ] auditum NFKT¹ψ: et dictum L: auditu ATXB 2 non] om. AMp 2 puduerit] puderit, u.s.l. N 2 palam] om. E 3 adulterium confiteri] confiteri adulterium Mp 3 per] pro K 3 nihil] non I¹: nihil per me QH^b 3 voluisse] valuisse] Mp 3 illud] illut O 4 Appii] Apii B 4 et] om. I 4 L.] lucii EPHMMP 4 integerrimorum] integerrimorum Q 4 virorum] vivorum T 4 est quisque] et quisque E: est quisque est Q: quisque est NH^b 5 recitarem] recitate O 5 nonne] non QH^b 5 tibi] om. Mp 5 viderer aeternas] viderem internas Mp 6 reliqua] reliquias O 6 tua] om. H^b: tua inu, inu del. Mp 6 eluere] eluere E: eludere HPO 6 posset αψ] possit Ky: possis H^bV¹: possim V² 6 dilectum XBψ] de... rell. : deletum I¹ 6 umquam Nψε] usquam κ: usque Q: numquam E: unquam IPMP: om. α 6-7 te vidimus] vidimus te AI 7 ea te] acte K¹: mea te A: ea s.l. te om. V 7 castra] acta ante castra del. K 7 quo] qua Q: quos I 7 sentina] sententia K¹ 7 rei publicae] romani populi M 7 confluxerat] confluxerat ex coniecat H^b 8 at] ad B: ut V 8 idem] ille QH^b 8 ne senator quidem] quidem ne senator Mp 8 ne] ne om. H^b s.l. H^b: non V 8 manserat] remanserat I 8 confluxerat... res publica] om. A 8 res publica] quam in r.p. Q 9 armis] armas B 9 idem] eidem V: [et] secl. JordanReynolds 9 a victore qui] qui victores I 9 a victore] victores NT¹ψκ Mpε: victor KE: victore T: auctore X: auctorem B: huic AFV 9 qui] quos Ne 9 exsules] exsules ELM 9 per] post ω 9-10 est reductus] reductus est post quaesturam M: receptus est H^b 10 nihil in eo non BXβ] nihil non in eo NFK: non in eo nihil AV: nihil non in eo non T 10 aliquis] aliqui KT 11 fuerit] fuit V 11 nihil] om. E 11 ac] ad AFK¹: ad s.l. c K²: ad s.l. ac V: aut N 11 ipsi] illi H^bE 11 facere] om. O 12 neque] enim add. K 12 aliter] taliter B 12 vexavit πκE] vixit A¹ψε upshape: vetuit XB: vetavit T 12 ac] quam I 12 praedae loco] loco praedae V 12 magistratum] om. I 13 quaestura] quaestio O 13 quam] cum O 13 pignora] pignera ε 13 dederat] dedisset QH^b 13 similitudine vitae se] vitae similitudine se B: se similitudine NI, vitae om. I: suae Q 13-14 coniunxerat] convinxerat K: s.l. n H 14 illo grege] illorum grege B: illo gregi M 14 partis] partis iam V 14 erat α] erat exemplar β: exemplar erat V 14 quo A] quod πTβ: qui K: qua XB 14 tamquam X] tantam rell.: tanquam H^bB 15 vitiorum] vitiosorum B: viciorum Mp 15 excesserat] excesserit B: confluxerat H^b 15 quicquid] quidquid D 15 in pudicorum] impudicorum IH^bP 15 chilonum] cilorum ISM: cylorum AFφψLEHPO upshape: cylorum K: cylorum QH^b: cylorum MpV: cynorum N 16 parricidarum] parricidalium H^b: patricidarum V 16 debitorum QLH^bς] dedit... αψ: dediciorum K 16 fuit in urbe] in urbe fuit I 16 in] om. πTDMp 16 municipiis, coloniis, Italia tota] in m., in c., in I. t. B 16 municipiis] municipiis T 16 coloniis] coloniis O 16 Italia tota] Italiam totam K 17 in fretis] infreti φ: infrae s.l. fretis E: inserti 17 subsederant] om. A: subsederat M: n s.l. E 17 homines perdit] perdit nominis I 17 homines Aldus] nominis ω: nominis in mg. V 17 apti] apta in I. AV (apti V) 17 nisi] nisi in H^b